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Abstrakt
Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku odměňování a motivace. Tyto dvě složky

personální činnosti jsou významnými faktory při výkonu práce a systém odměňování by měl mít

každý podnik detailně propracovaný. V práci jsou definovány pojmy jako celková odměna,

hodnota práce, Herzbergův dvoufaktorový model, Maslowova teorie, motivace a

zaměstnanecké výhody. Cílem této práce je porovnat systém odměňování ve dvou různých

podnicích a následně na základě dotazníkové šetření zhodnotit skutečnou informovanost

veřejnosti o zaměstnaneckých výhodách a její postoj k nim.

Klíčová slova

Odměňování zaměstnanců, motivace, zaměstnanecké výhody

Abstract
The bachelor thesis focuses on the issue of remuneration and motivation. These two

components of personnel department are important factors in the performance of the work,

and the remuneration system should be elaborate in every detail. In the thesis are defined terms

such as total remuneration, value of work, Herzberg's two-factor model, Maslow's theory,

motivation and employee benefits. The aim of this work is to compare the remuneration system

in two different companies and then to evaluate the true public awareness of the employee

benefits and its attitude based on the questionnaire survey.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Úspěch podniku je přímo závislý na správném řízení lidských zdrojů. Pro každý podnik je

rozhodující správné množství adekvátně kvalifikovaných a motivovaných lidí, jejichž pracovní
výkony mají přímý dopad na rozvoj a fungování podniku.

Personalisté by si tedy měli zakládat nejen na propracovaných kritériích pro přijetí

nových zaměstnanců, ale také na jejich následném odměňování a motivaci při výkonu práce.
Měli by dokázat zajistit spravedlivé ocenění skutečného výkonu zaměstnanců s ohledem na
sjednanou práci a umožnit jim tak vlastní ekonomické zajištění a uspokojení potřeb.

Odměňování pracovníků v dnešní moderní době však nezahrnuje jen peněžní formy

odměňování, ale také nepeněžní. Obě tyto formy jsou velice úzce svázány s motivací pracovníků
a každý podnik má v tomto směru svou vlastní strategii, která je v souladu nejen
s pracovněprávními předpisy daného státu, ale také s hospodářskými výsledky podniku.

Cílem práce je porovnat strategii odměňování a její návaznost na motivaci zaměstnanců

ve dvou rozdílných podnicích. Posoudit, zda je strategie v obou podnicích správně zvolená,
s ohledem na následné fungování a prosperitu podniku.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to části teoretické a části praktické. První část, jak už

její název napovídá, se zaměřuje na teorii z oblasti odměňování pracovníků, kdy má za cíl
vysvětlit terminologii, systém, či například funkci odměňování pracovníků na základě studované
literatury a vlastních znalostí.

Druhá část pak porovnává odměňování pracovníků v praxi, a to na základě příkladů

z dvou odlišných podniků, s odlišným zaměřením, či způsobem řízení odměňování. Její součástí
je také dotazníkové šetření, které mělo za cíl zjistit například informovanost potencionálních
pracovníků (lidského kapitálu) o formách odměňování a jejich možných výhodách a nevýhodách.
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1. Odměňování pracovníků

Podle Koubka (2012, s. 283) je odměňování pracovníků jednou z nejstarších a

nejzávaznějších personálních činností podniku. Soustřeďuje se na ní pozornost nejen
pracovníků, ale i vedení podniku. Bývá označována také jako kompenzace, či náhrada za
odvedenou práci, která ovlivňuje množství a kvalitu práce budoucí. Kociánová (2010, s. 160) tak
odměňování považuje za jeden z nejefektivnějších nástrojů motivace, které má organizace a její
vedoucí pracovníci k dispozici.

Každý podnik je jedinečný a stejně tak jedinečný by měl být i systém jejího odměňování.

Je pouze na podniku, jaké formy odměňování pro své zaměstnance zvolí, či jaká pravidla a
nástroje při samotném odměňování uplatní. Takový systém by však měl být motivující,
spravedlivý a odpovídat požadavkům a možnostem nejen společnosti, ale i zaměstnanců.

1.1 Pojetí a význam odměňování pracovníků

V moderním pojetí už odměňování pracovníků nezahrnuje pouze peněžitou formu
odměny, ale také nepeněžité složky, které si podnik volí dle vlastních možností a uvážení. Často
se mezi ně řadí například povýšení, či formální uznání. Mezi nepeněžité složky se řadí také
zaměstnanecké benefity, které jsou zaměstnanci poskytovány nezávisle na jeho pracovním
výkonu organizací.

1.2 Řízení odměňování

Podle Armstronga (2009, s. 20) se řízení odměňování zabývá strategiemi, politikou a

procesy potřebnými k zabezpečení toho, aby bylo to, čím lidé přispívají organizaci, uznáno a
odměněno jak peněžní, tak nepeněžní formou. Je zaměřeno na podobu, realizaci a udržování
systémů odměňování, usilujících o uspokojování potřeb organizace i osob na ni
zainteresovaných.

Odměňování má za cíl podpořit budoucí dosahování cílů podniku na základě

spravedlivého a důsledného odměňování zaměstnanců v souvislosti s jejich hodnotou pro
organizaci. Je prostředkem pro motivování lidí a udržení si jejich oddanosti a napomáhá
k získávání a udržení si vysoce kvalifikovaných pracovníků. Netýká se však jen peněžité formy,
ale také nehmotného ocenění zaměstnanců pomocí veřejného uznání, možnosti seberealizace,
dalšího vzdělávání a profesního růstu.

Podle Martiničové a kol. (2014, s. 146) patří spravedlivé odměňování mezi faktory, které

významně ovlivňují spokojenost zaměstnanců se zaměstnavatelem. Zaměstnanci se budou
zajímat o spravedlivé procesy rozdělování mezd stejně tak jako o to, zda je jejich mzda
spravedlivou odměnou vzhledem k odměnám ostatních zaměstnanců
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2. Systém odměňování

Podle Koubka (2012, s. 286) existují tři základní otázky systému odměňování:

1. Čeho potřebuje organizace dosáhnout svým systémem odměn?
2. Jaký význam pro pracovníky mají různé možnosti odměn (šíře nabídky odměn,

typy odměn)?
3. Které vnější faktory ovlivňují odměňování v organizaci?

Postoj pracovníků, ale i podniku, k odměňování ovlivňují především vnější faktory jako

je například situace na trhu práce, odměňování u konkurenčních podniků na daném území,
úroveň zdanění, ekonomická a sociální situace ve státě, životní styl a jeho úroveň, kvalifikovanost
potencionálních uchazečů o zaměstnání.

Podnik potřebuje být konkurenceschopný v získávání a udržení si kvalitních lidských

zdrojů, které jí budou nápomocné při dosahování cílů, jako je kvalita práce, produkce
společnosti, či celkový hospodářský růst.

Oproti tomu samotní pracovníci si na základě odměňování zprostředkovávají především

uspokojování vlastních potřeb. Díky peněžité formě mají možnost udržet svou životní úroveň a
zabezpečit svou rodinu. Nepeněžité formy odměňování pak uspokojují takové potřeby, jako je
například seberealizace, či potřeba uznání a pochvaly.

Po zodpovězení základních otázek pak organizace zvažuje již konkrétnější fakta.

Porovnává výši mezd a platů s ohledem na konkurenční podniky k čemuž může využít například
tzv. mzdová šetření.

Díky těmto šetřením je organizace schopná zjistit informace o výši a struktuře odměn,

mzdových tarifech a dalších skutečnostech s tím spojeným. Mzdová šetření může podnik
zorganizovat sám, či za přispění podobně zaměřených podniků v dané lokalitě, nebo si zjistit
výsledky již uskutečněných šetření například z dat orgánů státní statistiky, orgánů samosprávy,
či ze zjišťování prováděných poradenskými firmami, odbory, nebo výzkumnými organizacemi.

Dalším faktem, na které se organizace zaměřuje je vlastní struktura mezd a platů, kdy si

určuje hierarchii platových tříd a mzdových tarifů na základě pracovních míst. S tím pak úzce
souvisí placení jednotlivců, kde už organizace konkrétně přiděluje platové třídy, či mzdové tarify
k jednotlivým pracovním pozicím na základě hodnocení pracovníků a jejich výsledků.
Rozhodnout se musí, zda bude platit za odpracovaný čas, či výsledky.

Podnik nesmí zapomenout ani na nepeněžité odměny, které v české republice teprve

získávají na popularitě. V této oblasti by měla přesně formulovat druh těchto odměn v závislosti
na pracovní pozici, věku, pohlaví, sociální situaci, vzdělání či rodinným stavem jednotlivce. Tyto
nepeněžité odměny mohou mít pak různou formu od pochvaly udělené od nadřízeného, která

[…]


zaměřuje na zaměstnance, kteří jsou zaměstnáni na hlavní pracovní poměr a poté zaměstnance
pracující pro podnik na částečný úvazek. Z následného porovnání těchto dvou systémů u
zaměstnanců na částečný úvazek vyplývá, že lepší ohodnocení mají zaměstnanci v podniku Y. Ti
mají na rozdíl od zaměstnanců podniku X možnost čerpat zaměstnanecké výhody a díky nim jsou
i více motivovaní nejen k výkonu práce, ale i setrvání v daném podniku.

Závěr praktické části tvoří dotazníkové šetření, které mělo za cíl zjistit nynější situaci

ohledně poskytování zaměstnaneckých výhod podniky na českém trhu. Z průzkumu vyplývá, že
veřejnost bere poskytování zaměstnaneckých výhod jako pozitivní fakt, což pro podnik znamená
větší atraktivnost na trhu práce a větší spokojenost nynějších zaměstnanců. Problém však
nastává v situaci, kdy si zaměstnanci neuvědomují, že zaměstnanecké výhody jsou jistou formou
odměny a berou je jako automatickou věc. Následně jsou s odměňováním nespokojeni a
připadají si nespravedlivě ohodnoceni.

Zaměstnavatelé by v tomto směru měly, dle mého názoru, lépe zaměstnance o možných

výhodách informovat. Podat jim informace o výhodách v tom smyslu, aby zaměstnanci
pochopili, že ne každý zaměstnavatel by jim takové výhody poskytl a je to součást jejich ocenění
za vykonanou práci. Současně by měli přizpůsobit tyto výhody potřebám zaměstnanců tak, aby
je uspokojili v co nejvyšší míře a tím zajistili větší spokojenost na pracovišti a tím i motivaci
k práci. Myslím si, že by se měli soustředit nejen na zaměstnance, kteří jsou zde na plný úvazek,
ale i zaměstnance na částečný úvazek. Nejenže tito zaměstnanci mohou své zkušenosti se
zaměstnavatelem šířit dál, ale budou-li spokojení, mohou to být potencionální zaměstnanci na
plný úvazek v budoucnosti. Z toho důvodu by i jim měly být poskytovány alespoň některé ze
zaměstnaneckých výhod.
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Příloha č. 1: Dotazníkové šetření

Vážená paní / Vážený pane,
Věnujte prosím několik minut vyplnění následujícího strukturovaného dotazníku, který

je zaměřen na odměňování zaměstnanců a jejich spokojenost s ním. Tento dotazník je plně
anonymní a poslouží pouze jako podklad k vypracování praktické části mé bakalářské práce.
Předem děkuji za Váš čas a námahu, který vyplňování dotazníku věnujete.

Martina Chocholoušová
Studentka ČVUT, MÚVS

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž
b. Žena

2) Jaký je Váš věk?

a. Méně než 20 let
b. 21 až 29 let
c. 30 až 39 let
d. 40 až 49 let
e. 50 až 59 let
f. Více než 60 let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní vzdělání
b. Vysokoškolské (zakončené Bc.)
c. Vysokoškolské (vyšší než Bc.)

4) Víte jaký je rozdíl mezi mzdou a platem?
a. Plat -> státní sektor

Mzda -> soukromý sektor
b. Plat -> soukromý sektor

Mzda -> státní sektor
c. Plat -> celková částka k výplatě

Mzda -> vypočítává se na pouze a jedině na základě reálně odvedené práce
d. Plat -> neměnná, každý měsíc stejná částka k výplatě

Mzda -> částka vypočtená na základě pracovního výkonu, každý měsíc jiná
e. Nevím

5) Víte z čeho se skládá celková odměna za práci?

a. Základní mzda, příplatky
b. Základní mzda, příplatky, zásluhová mzda
c. Základní mzda, příplatky, zásluhová mzda, zaměstnanecké výhody

6) Nabízí Váš zaměstnavatel nějaké zaměstnanecké výhody?

a. Ano
b. Ne
c. Nevím
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7) Byli jste o zaměstnaneckých výhodách informování před nástupem do pracovního
výkonu?

a. Ano
b. Ne
c. Nepamatuji si

8) Víte, kde zjistíte, jaké máte možnosti v oblasti zaměstnaneckých výhod?

a. Ano
b. Ne

9) Jak vnímáte podniky, které nabízí širokou škálu zaměstnaneckých výhod?

a. Pozitivně
b. Neřeším to
c. Negativně

10) Jakou formu odměn upřednostňujete?

a. Pouze finanční (místo benefitů, které firma nabízí, bych raději dostal/a
přidáno)

b. Finanční kombinovaná s benefity mi vyhovuje
c. Moc to neřeším

11) Jaké zaměstnanecké výhody upřednostňujete?

a. Sociální povahy (pojištění, půjčky, dovolená, sport, kultura, rekreace, apod.)
b. Související s prací (stravování, nápoje, doprava, ubytování, vzdělávání,

apod.)
c. Spojené s postavením v organizaci (služební automobil, podnikový byt,

mobilní telefon, příspěvek na reprezentaci, apod.)
d. Všechny beru jako kladné a upřednostňuji jejich kombinaci.

12) Myslíte si, že jste v práci hodnoceni spravedlivě v závislosti na složitosti a

namáhavosti práce, popřípadě odpovědnosti vám svěřené?
a. Ano
b. Ne
c. Nepřemýšlel/a jsem nad tím

13) S ohledem na odměňování, jste spokojen/a s vaším zaměstnavatelem?

a. Ano
b. Ne
c. Nepřemýšlel/a jsem nad tím
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Prohlášení:
Dávám svoje svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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