I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování pracovníků
Jméno autora: Martina Chocholoušová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené s analýzou odměňování pracovníků patří mezi mimořádně náročná.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci relativně aktivně a prokázala jistou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí se blíží požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad vyžaduje zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka porovnávala strategie odměňování ve dvou rozdílných podnicích s cílem posoudit vhodnost strategií ve vztahu k fungování a prosperity podniků. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku odměňování, představila systém odměňování ve vybraných podnicích, provedla vlastní šetření a shrnula dosažené výsledky. Odborná, formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky k diskusi:

- Jak ve sledovaných podnicích vyhodnocují efektivnost systému odměňování?
- V čem spočívají výhody zaměstnaneckých výhod pro zaměstnavatele?

Datum: 24.5.2017

Podpis: